
145NORMAS LEGALESDomingo 29 de diciembre de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 10.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en la sede digital del Organismo Supervisor 
de las Contrataciones del Estado - OSCE (www.gob.pe/
osce), en la misma fecha de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LAURA GUTIÉRREZ GONZÁLES
Presidenta Ejecutiva
Presidencia Ejecutiva

2357888-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Disponen excepción de la obligación de 
efectuar pagos a cuenta y suspensión 
de la obligación de efectuar retenciones 
y/o pagos a cuenta por rentas de cuarta 
categoría correspondientes al ejercicio 
gravable 2025

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 000297-2024/SUNAT

EXCEPCIÓN DE LA OBLIGACIÓN DE EFECTUAR 
PAGOS A CUENTA Y SUSPENSIÓN DE LA 

OBLIGACIÓN DE EFECTUAR RETENCIONES
Y/O PAGOS A CUENTA POR RENTAS DE

CUARTA CATEGORÍA CORRESPONDIENTES
AL EJERCICIO GRAVABLE 2025

Lima, 27 de diciembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que los artículos 3 y 5 del Decreto Supremo Nº 215-
2006-EF prevén que la SUNAT establecerá los importes 
para que opere la excepción de la obligación de efectuar 
pagos a cuenta y la suspensión de la obligación de 
efectuar retenciones y/o pagos a cuenta, respecto del 
impuesto a la renta por rentas de cuarta categoría;

Que la primera disposición complementaria final del 
referido decreto supremo señala que la SUNAT dictará 
las normas que resulten necesarias para su aplicación, 
incluyendo las que regulen los medios, forma y lugares 
para solicitar la suspensión de retenciones y/o pagos 
a cuenta del impuesto a la renta; en atención a lo cual 
mediante la Resolución de Superintendencia Nº 013-2007/
SUNAT se dictaron las normas relativas a la excepción y 
a la suspensión de la obligación de efectuar retenciones 
y/o pagos a cuenta del impuesto a la renta por rentas de 
cuarta categoría;

Que el primer párrafo de la norma XV del Título 
Preliminar del Código Tributario, cuyo último Texto Único 
Ordenado fue aprobado por el Decreto Supremo Nº 133-
2013-EF, dispone que la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) 
es un valor de referencia que puede ser utilizado en las 
normas tributarias para determinar las bases imponibles, 
deducciones, límites de afectación y demás aspectos de 
los tributos que considere conveniente el legislador;

Que mediante el Decreto Supremo Nº 260-2024-EF 
se ha determinado que el valor de la UIT durante el año 
2025 será de S/ 5 350,00 (cinco mil trescientos cincuenta 
y 00/100 soles), por lo que resulta necesario señalar 
los nuevos importes para que operen las mencionadas 
excepción y suspensión;

Que mediante la presente resolución de 
superintendencia solo se trata de adecuar a la UIT 
vigente para el ejercicio 2025 los montos para que opere 
la excepción y suspensión antes indicadas; así como de 

indicar el formato a utilizar en los casos de presentación 
excepcional de la solicitud de suspensión de retenciones 
y/o de pagos a cuenta del impuesto a la renta previstos 
en la Resolución de Superintendencia Nº 013-2007/
SUNAT, por lo que no está contenida en lo previsto 
en el numeral 4.10 del artículo 4 del Reglamento que 
establece disposiciones sobre publicación y difusión de 
normas jurídicas de carácter general, resoluciones y 
proyectos normativos, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 009-2024-JUS, al tratarse de una norma de carácter 
general que no afecta los derechos, obligaciones e 
intereses de los contribuyentes; en consecuencia, no 
resulta comprendida en la obligación establecida para las 
entidades de la Administración Pública de publicar sus 
proyectos normativos, según lo dispuesto en el numeral 
19.1 del artículo 19 del citado reglamento;

En uso de las facultades conferidas por los artículos 
3, 5 y la primera disposición complementaria final del 
Decreto Supremo Nº 215-2006-EF; el artículo 11 del 
Decreto Legislativo Nº 501, Ley General de la SUNAT; 
el artículo 5 de la Ley Nº 29816, Ley de Fortalecimiento 
de la SUNAT, y el inciso k) del artículo 10 de la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria - SUNAT, aprobada por el 
Decreto Supremo Nº 040-2023-EF;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Objeto
La presente resolución tiene por objeto:

a) Establecer los nuevos importes para que opere la 
excepción de la obligación de efectuar pagos a cuenta 
y la suspensión de la obligación de efectuar retenciones 
y/o pagos a cuenta, respecto del impuesto a la renta por 
rentas de cuarta categoría por el ejercicio 2025.

b) Indicar el formato que utilizarán los contribuyentes 
que excepcionalmente presenten la solicitud de suspensión 
de retenciones y/o de pagos a cuenta del impuesto a la 
renta, de acuerdo con lo previsto en el artículo 6 de las 
normas relativas a la excepción y a la suspensión de la 
obligación de efectuar retenciones y/o pagos a cuenta 
del impuesto a la renta por rentas de cuarta categoría, 
aprobadas por la Resolución de Superintendencia Nº 013-
2007/SUNAT.

Artículo 2.- Finalidad
La presente resolución tiene por finalidad que opere 

la excepción de la obligación de efectuar pagos a cuenta 
y la suspensión de la obligación de efectuar retenciones 
y/o pagos a cuenta respecto del impuesto a la renta por 
rentas de cuarta categoría por el ejercicio 2025, y así 
reducir la posibilidad de que se generen pagos en exceso 
del contribuyente.

Artículo 3.- Importes aplicables para el ejercicio 
gravable 2025

Para el ejercicio gravable 2025, los importes a que 
se refieren los supuestos previstos en los literales a) y b) 
del numeral 2.1 del artículo 2 y los literales a) y b) de los 
numerales 3.1 y 3.2 del artículo 3 de las normas relativas 
a la suspensión de retenciones y/o pagos a cuenta del 
impuesto a la renta, aprobadas por la Resolución de 
Superintendencia Nº 013-2007/SUNAT, son los siguientes:

a) Tratándose del supuesto contemplado en el literal 
a) del numeral 2.1 del artículo 2: S/ 3 901,00 (tres mil 
novecientos uno y 00/100 soles) mensuales.

b) Tratándose del supuesto contemplado en el literal 
b) del numeral 2.1 del artículo 2: S/ 3 121,00 (tres mil 
ciento veintiuno y 00/100 soles) mensuales.

c) Tratándose de los supuestos contemplados en el 
literal a) de los numerales 3.1 y 3.2 del artículo 3: S/ 46 
813,00 (cuarenta y seis mil ochocientos trece y 00/100 
soles) anuales.

d) Tratándose de los supuestos contemplados en 
el literal b) de los numerales 3.1 y 3.2 del artículo 3: S/ 
37 450,00 (treinta y siete mil cuatrocientos cincuenta y 
00/100 soles) anuales.



146 NORMAS LEGALES Domingo 29 de diciembre de 2024
 
El Peruano /

Artículo 4.- Formato para la presentación 
excepcional de la solicitud

Los contribuyentes que excepcionalmente presenten 
la solicitud de suspensión de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 6 de las normas relativas a la excepción y a 
la suspensión de la obligación de efectuar retenciones 
y/o pagos a cuenta del impuesto a la renta por rentas 
de cuarta categoría, aprobadas por la Resolución de 
Superintendencia Nº 013-2007/SUNAT, utilizarán el 
formato anexo a la Resolución de Superintendencia Nº 
004-2009/SUNAT, denominado “Guía para efectuar la 
Solicitud de Suspensión de Retenciones y/o Pagos a 
Cuenta - Impuesto a la Renta de Cuarta Categoría”, el 
cual se encontrará a disposición de los interesados en 
SUNAT Virtual.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
FINAL

Única.- Solicitudes de suspensión de retenciones 
y/o pagos a cuenta del impuesto a la renta

Los importes a que se refiere el artículo 3 de la 
presente resolución son de aplicación para las solicitudes 
de suspensión de retenciones y/o de pagos a cuenta del 
impuesto a la renta presentadas desde el 1 de enero de 
2025.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR MEJÍA NINACÓNDOR 
Superintendente Nacional

2357872-1

Prorrogan la exclusión temporal de las 
operaciones que se realicen con los 
productos primarios derivados de la 
actividad agropecuaria de la aplicación 
del Régimen de Retención del Impuesto a 
la Renta, aprobado por Res. N° 234-2005/
SUNAT

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 000298-2024/SUNAT 

SE PRORROGA LA EXCLUSIÓN TEMPORAL DE 
LAS OPERACIONES QUE SE REALICEN CON LOS 

PRODUCTOS PRIMARIOS DERIVADOS DE LA 
ACTIVIDAD AGROPECUARIA DE LA APLICACIÓN 
DEL RÉGIMEN DE RETENCIONES DEL IMPUESTO 
A LA RENTA, APROBADO POR LA RESOLUCIÓN 

DE SUPERINTENDENCIA Nº 234-2005/SUNAT

Lima, 27 de diciembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución de Superintendencia  
Nº 234-2005/SUNAT se aprueba el régimen de retenciones 
del impuesto a la renta sobre operaciones por las cuales 
se emitan liquidaciones de compra, señalándose en el 
segundo párrafo del artículo 2 de la citada norma que 
se excluye de los alcances del mencionado régimen a 
las operaciones que se realicen respecto de productos 
primarios derivados de la actividad agropecuaria;

Que la segunda disposición complementaria final de 
la Resolución de Superintendencia Nº 124-2013/SUNAT 
y normas modificatorias establece que la exclusión 
dispuesta en el segundo párrafo del artículo 2 a que se 
refiere el considerando anterior, se encontrará vigente 
hasta el 31 de diciembre de 2024, agregando que a 
partir del 1 de enero de 2025 el régimen de retenciones 
del impuesto a la renta en mención será de aplicación 
respecto de los productos primarios derivados de la 
actividad agropecuaria;

Que resulta conveniente prorrogar la mencionada 
exclusión temporal de los alcances del régimen de 
retenciones del impuesto a la renta antes referido;

Que mediante la presente resolución de 
superintendencia únicamente se amplía la vigencia de una 
medida ya existente, por lo que no está contenida en lo 
previsto en el numeral 4.10 del artículo 4 del Reglamento 
que establece disposiciones sobre publicación y difusión 
de normas jurídicas de carácter general, resoluciones y 
proyectos normativos, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 009-2024-JUS, al tratarse de una norma de carácter 
general que no afecta los derechos, obligaciones e 
intereses de los contribuyentes, en consecuencia, no 
resulta comprendida en la obligación establecida para las 
entidades de la Administración Pública de publicar sus 
proyectos normativos, según lo dispuesto en el numeral 
19.1 del artículo 19 del citado reglamento;

En uso de las facultades conferidas por el inciso f) del 
artículo 71 del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto 
a la Renta, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 
179-2004-EF; el artículo 11 del Decreto Legislativo Nº 
501, Ley General de la SUNAT; el artículo 5 de la Ley Nº 
29816, Ley de Fortalecimiento de la SUNAT, y el inciso 
k) del artículo 10 de la Sección Primera del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - 
SUNAT aprobada por el Decreto Supremo N.° 040-2023-
EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto
Es objeto de la presente resolución modificar 

la segunda disposición complementaria final de la 
Resolución de Superintendencia N.° 124-2013/SUNAT.

Artículo 2.- Finalidad
La presente resolución tiene por finalidad prorrogar 

hasta el 31 de diciembre de 2026 la exclusión temporal de 
las operaciones que se realicen con productos primarios 
derivados de la actividad agropecuaria de la aplicación 
del Régimen de Retenciones del Impuesto a la Renta, 
aprobado por la Resolución de Superintendencia N.° 234-
2005/SUNAT. 

Artículo 3.- Modificación de la segunda 
disposición complementaria final de la Resolución de 
Superintendencia Nº 124-2013/SUNAT

Se modifica la segunda disposición complementaria 
final de la Resolución de Superintendencia Nº 124-2013/
SUNAT, con el siguiente texto:

“Segunda. APLICACIÓN DE LO DISPUESTO 
EN EL ARTÍCULO 2 DE LA RESOLUCIÓN DE 
SUPERINTENDENCIA Nº 234-2005/SUNAT

Lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 2 de 
la Resolución de Superintendencia Nº 234-2005/SUNAT 
modificado por las Resoluciones de Superintendencia 
N.os 028-2013/SUNAT, 069-2013/SUNAT y 124-2013/
SUNAT se encuentra vigente hasta el 31 de diciembre de 
2026.

A partir del 1 de enero de 2027, el régimen de 
retenciones del impuesto a la renta, aprobado por la 
Resolución de Superintendencia Nº 234-2005/SUNAT 
y normas modificatorias, es de aplicación respecto 
de los productos primarios derivados de la actividad 
agropecuaria”.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
FINAL

Única.- Vigencia
La presente resolución entra en vigor al día siguiente 

de su publicación en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VÍCTOR MEJÍA NINACÓNDOR
Superintendente Nacional

2357867-1


		2024-12-29T06:14:38-0500




